
 

 

CIRCULAR N° 01 /MARZO 2026 
“Hacer lo mejor posible en cada tarea, grande o pequeña, transformando 

lo ordinario en extraordinario”. 

 

Estimada Comunidad American Academy:  

Junto con saludarlos afectuosamente, les damos la bienvenida a este año escolar 2026, año en que 

queremos profundizar la virtud de la excelencia y el trabajo bien hecho: “Hacer lo mejor posible en cada tarea, 

grande o pequeña, transformando lo ordinario en extraordinario”.  Desde la fe, es lo que llamamos santidad. 

“Todos estamos llamados a ser santos viviendo con amor y ofreciendo el propio testimonio en las ocupaciones 

de cada día, allí donde cada uno se encuentra”. (Papa Francisco) 

En este mismo sentido queremos invitarles a iniciar un nuevo año escolar de trabajo y excelencia. Una 

excelencia que se construye en el estudio diario, la llegada puntual al colegio, la responsabilidad, amabilidad, 

cumplimiento de normas, cuidado de sí mismo y de los demás y tantas otras acciones que construyen cada día 

la esencia de nuestra comunidad, las vidas de cada uno de nuestros niños(as) y jóvenes. Así lo recordamos en 

palabras de nuestro fundador Don Alejandro González, quien, bajo el lema “Educación es Futuro” forjó este gran 

proyecto educativo. 

 Como siempre, convocamos a nuestros estudiantes a disfrutar, junto a sus profesores, de nuevos 

aprendizajes a través de un trabajo constante, sistemático, exigente y en cooperación con otros. A nuestros 

padres y apoderados, los invitamos a construir y caminar junto a sus hijos e hijas en esta etapa tan importante 

de la vida, que, aunque a veces no lo parezca, transcurre muy rápido. 

Damos una bienvenida especial, a todos los que se integran este año a nuestra comunidad: a los nuevos 

estudiantes, los nuevos colaboradores y a los padres y apoderados, que han confiado en nuestro Proyecto 

Educativo Institucional y el trabajo que realizamos en conjunto Colegio y Familia.  

Como familias, ya recibieron en enero, a través de sus correos, un comunicado, con información 

importante sobre fechas, horarios y otros aspectos del funcionamiento cotidiano para este año 2026 

(COMUNICADO INICO 2026: Link: https://americanacademy.cl/novedades/inicio-de-clases-2026 ). En él, se 

recuerdan temas relacionados con la importancia de las normas y horarios, el diálogo permanente y respetuoso 

a través de canales formales y el cuidado de la presentación personal de nuestros estudiantes, que da cuenta de 

su formación como personas más allá de lo intelectual, manifestando pertenencia al colegio y finalmente 

adhesión a nuestro proyecto educativo institucional. Solicitamos a los padres y apoderados colaborar 

activamente en este punto.  

En esta misma línea, les recordamos que la prohibición de celulares, norma que el colegio ya había 

establecido hace dos años, con una intencionalidad pedagógica y de protección de nuestros estudiantes, hoy es 

ley, por lo que insistimos en la importancia de que todos velemos por el cumplimiento de dicha normativa (Ley 

Nº 21801). Nuestro protocolo, en línea con la norma, señala en su Artículo 5°, lo siguiente: “Se prohíbe a los 

estudiantes el uso de teléfonos celulares, smartwatches y otros dispositivos electrónicos personales durante 

toda la jornada escolar, incluyendo clases, recreos, actos, salidas pedagógicas y actividades formativas. Los 

dispositivos deberán permanecer apagados y guardados”. 

En el mismo sentido, considerando que la excelencia no es sólo académica, sino que cada uno de nuestros 

actos habla de quiénes somos, el colegio ha implementado un sistema que nos ayudará a gestionar la asistencia 

y puntualidad de nuestros estudiantes. La jornada se inicia a las 8:00 hrs. en sala, por lo que la llegada luego de 

esa hora se considera un atraso. Para favorecer el registro y el abordaje de esta importante virtud, contaremos 

desde este año con sistema que incorporará automáticamente a la plataforma Syscol, los atrasos de cada 

estudiante. Del mismo modo, se procederá con los retiros antes de la finalización de la jornada. 

 

https://americanacademy.cl/novedades/inicio-de-clases-2026


  Insistimos además en la importancia de las colaciones y almuerzos saludables y la completación y envío 

a la brevedad la ficha de datos que llevarán el primer día los estudiantes para poder mantenernos comunicados. 

También los formularios para el retiro en caso de catástrofe o emergencia que se les solicitó en el comunicado 

anterior. 

Recuerden que el canal de comunicación oficial desde y hacia el colegio es el correo electrónico, 

pudiendo acceder a información importante también en la página web: https://americanacademy.cl  e en 

nuestro Instagram oficial: https://www.instagram.com/colegioamericanacademy_oficial 

En cuanto a la infraestructura, es importante señalar que, como todos los años, durante el verano, se 

realizaron mantenciones y adquisiciones de elementos que favorecen los diferentes espacios y redes (visibles y 

no visibles), les recordamos cuidarlas y valorar el hermoso colegio que tenemos. Además, este año, se ha 

realizado una importante inversión para convertir una de las canchas en un gimnasio techado. Pronto les 

estaremos invitando a la inauguración de este nuevo espacio que, sin duda, además de aportar al desarrollo 

integral de nuestros estudiantes, disfrutarán mucho.  

Recordando el lema y foco en la excelencia, damos inicio a este año 2026 y pedimos a Jesús, que el amor 
de su Corazón haga crecer en nuestras familias y en especial en nuestros niños(as) y jóvenes, el amor por el 
trabajo bien hecho, acrecentando los dones que Él ha puesto en nosotros, para desarrollarnos y ser “sal de la 
tierra y luz del mundo” donde quiera que nos encontremos. 

 
“Hacer lo mejor posible en cada tarea, grande o pequeña, transformando lo ordinario en 

extraordinario”.       
                                                    ¡Bienvenidos al año escolar 2026! 

 
 
 

  

Alejandra Barahona Freyhofer 
Rectora 

 

 

A continuación, informamos a ustedes los aspectos más relevantes de la organización y desarrollo 

curricular del presente año:  

 

1. HORARIOS:  
 

• 2 al 6 de marzo: Semana de adaptación 
 

 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

INICIO DE CLASES 8:00 horas 8:00 horas 8:00 horas 8:00 horas 8:00 horas 

SALIDA PK° y K° 11:15 horas 11:15 horas 11:15 horas 11:15 horas 11:15 horas 

SALIDA 1° y 2° BÁSICO 12:30 horas 12:30 horas 12:30 horas 12:30 horas 12:30 horas 

SALIDA 3° a 8° BÁSICO 13:15 horas 13:15 horas 13:15 horas 13:15 horas 13:15 horas 

SALIDA ENS. MEDIA 13:15 horas 13:15 horas 13:15 horas 13:15 horas. 13:15 horas 

 
 

• Desde el lunes 9 de marzo en adelante 
  

 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

INICIO DE CLASES 8:00 horas 8:00 horas 8:00 horas 8:00 horas 8:00 horas 

SALIDA PK° y K° 13:00 horas 13:00 horas 13:00 horas 13:00 horas 13:00 horas 

SALIDA 1° y 2° BÁSICO 14:00 horas 14:00 horas 14:00 horas 14:00 horas 14:00 horas 

SALIDA 3° a 8° BÁSICO 15:30 horas 15:30 horas 15:30 horas 14:00 horas 14:00 horas 

SALIDA ENS. MEDIA 16:15 horas 16:15 horas 15:30 horas 16:15 horas 14:00 horas 

 

https://americanacademy.cl/
https://www.instagram.com/colegioamericanacademy_oficial


2. ORGANIZACIÓN GENERAL 

a) EQUIPO DIRECTIVO:  

Alejandra Barahona F.  Rectora  alejandrabarahona@americanacademy.cl  

Arlette Valdés C. Directora Académica arlettevaldes@americanacademy.cl 

Carolina Duarte  Directora 1° Ciclo  carolinaduarte@americanacademy.cl 

Víctor Salgado V.  Director 2° Ciclo  victorsalgado@americanacademy.cl  

Patricia Rojas Z.  Directora 3° Ciclo  patriciarojas@americanacademy.cl  

Patricia Alarcón Z.  Encargada de UTP  sacademica@americanacademy.cl  

Isabel González P.  Representante Legal  isabelgonzalez@americanacademy.cl  

 
b) EQUIPO DE CONVIVENCIA Y FORMACIÓN:  

 
 
c). PROFESORES JEFES 2026: 
 
1° CICLO: 

CURSO PROF. JEFE ASISTENTE CORREO INSTITUCIONAL 

PK°A Sofía Matus Solange Palma sofiamatus@americanacademy.cl 

K°A Daniela López Leyla Daruich danielalopez@americanacademy.cl 

K°B Javiera Maureira Marlene Martínez javieramaureira@americanacademy.cl 

1°A Valeria Villagra Docentes según horario valeriavillagra@americanacademy.cl 

1°B Daniela Matus Camila Jaquez danielamatus@americanacademy.cl 

2°A Marjorie Vidal  marjorievidal@americanacademy.cl 

2°B Marcia Salinas  marciasalinas@americanacademy.cl 

 
 
2° CICLO: 

3°A Sandra Zamorano sandrazamorano@americanacademy.cl 

3°B Manuel Sepúlveda manuelsepúlveda@americanacademy.cl 

4°A Loreto Sánchez loretosanchez@americanacademy.cl 

4°B Paula Lizama paulalizama@americanacademy.cl 

5°A Valentina Esparza valentinaesparza@americanacademy.cl 

5°B Max Castillo maxcastillo@americanacademy.cl 

6°A Aylin Jau aylinjau@americanacademy.cl 

6°B Jaime Arriagada jaimearriagada@americanacademy.cl 

6°C Nataly Arce natalyarce@americanacademy.cl 

7°A Gerardo Meirone gerardomeirone@americanacademy.cl 

7°B Francisca Matus franciscamatus@americanacademy.cl 

7°C Daniela Cuesta danielacuesta@americanacademy.cl 

8°A Luisa Valdivieso luisavaldivieso@americanacademy.cl 

8°B Eduardo Marchant eduardomarchant@americanacademy.cl 

 
 
 

Jorge Cortés  Encargado de Convivencia 1° Ciclo  jorgecortes@americanacademy.cl  

Estrella Zamorano  Inspectora 1° Ciclo  estrellazamorano@americanacademy.cl  

Mario Núñez  Encargado de Convivencia 2° Ciclo  nicolasnunez@americanacademy.cl  

Leslie Osorio  Inspectora 2° Ciclo  leslieosorio@americanacademy.cl  

Pía San Juan  Inspectora 2° Ciclo  piasanjuan@americanacademy.cl  

Valerie González  Inspectora 2° Ciclo  valeriegonzalez@americanacademy.cl  

Nicolás Núñez  Encargado de Convivencia 3° Ciclo  marionunez@americanacademy.cl  

Macarena Carreño  Inspectora 3° Ciclo  macarenacarreno@americanacademy.cl  

Rocío Villagrán Encargada Orientación y Familia rociovillagran@americanacademy.cl 

P. Rodrigo Bulboa V.  Capellán del colegio.  



3° CICLO:  
I°A Roxana Miranda roxanamiranda@americanacademy.cl 

I°B Franco González francogonzalez@americanacademy.cl 

I°C Omar Rojas omarrojas@americanacademy.cl 

II°A Francisca Valdebenito franciscavaldebenito@americanacademy.cl 

II°B Claudia Fuentes claudiafuentes@americanacademy.cl 

II°C Paola Troncoso paolatroncoso@americanacademy.cl 

III°A Jessica Rossel jessicarossel@americanacademy.cl 

III°B Jennifer Conduela jenniferconduela@americanacademy.cl 

IV°A Felipe Fernández felipefernandez@americanacademy.cl 

IV°B Miguel Gacitúa miguelgacitua@americanacademy.cl 

 
3. DOCENTES Y PERSONAL DE APOYO 
 
a) BIBLIOTECA - ECA: ESPACIO DE CREATIVIDAD Y APRENDIZAJE:  

 
b) TENS – PRIMEROS AUXILIOS 

 
c) ADMINISTRACIÓN  

 
d) PORTERIA  

 
4. FONOS POR SEDE 

 
5. ACTIVIDADES RELEVANTES DEL MES DE MARZO 

Escarlet González  Bibliotecaria 1° Ciclo  escarletdonoso@americanacademy.cl 
Stinelly Hermosilla Bibliotecaria 2° Ciclo  stinellyhermosilla@americanacademy.cl 
Olga Alcántara Bibliotecaria 3° Ciclo  olgaalcantara@americanacademy.cl 

1ER. CICLO Sofía García 

2° Y 3ER. CICLO María Inés Zamorano 

Evelyn Pérez Secretaria de Gerencia y Tesorería evelynperez@americanacademy.cl 
tesoreria@americanacademy.cl 

Oriana Arenas Secretaria de Rectoría orianaarenas@americanacademy.cl 

Ida Jeldres Secretaria de Gerencia y Remuneraciones idajeldres@americanacademy.cl 

Lucas Basic Administrador lucasbasic@americanacademy.cl 

1ER. CICLO 2° CICLO 3ER. CICLO 

Bárbara Trujillo Gustavo Dávila Sergio Castillo 

228584200 Portería 1°Ciclo (Barros Arana #660) 

228841024 / 228581623 
+56926436209 

Portería 2°Ciclo (Eleuterio Ramirez #972) 
Celular en caso de corte de suministro eléctrico. 

224191096 Porteria 3°Ciclo (Barros Arana #959) 

FECHA ACTIVIDAD 

Lunes 2 de marzo Inicio de clases. Horario de adaptación según información señalada al inicio. 

Martes 3 de marzo Reunión extraordinario I° medio C. 

Lunes 9 de marzo Inicio de horario regular. 
Inicio socialización de Plan de Evacuación. 

Viernes 13 de marzo Celebración Misa: Curso IV° medio A. 

Viernes 20 de marzo Celebración Misa: Curso IV° medio B. 

Martes 24 de marzo 1° Reunión de Apoderados I° a IV° medio. 

Miércoles 25 de marzo 1° Reunión de Apoderados PK° a 2° básico 

Jueves 26 de marzo 1° Reunión de Apoderados 3° a 8° básico. 

Viernes 27 de marzo Celebración Misa: Curso IV° medio A. 
Bendición de Ramos. Inicio de Semana Santa. 

Sábado 28 de marzo Inicio de Catequesis Primera Comunión. 

Lunes 30 de marzo Inicio de Talleres. 



 


